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نزدیک به ۸ مه پیش زلزله ای در مقیاس پنج و شش 
دهم ریشتر، شهر سی سخت مرکز شهرستان دنا در استان 
کهگیلویه و بویراحمد را به همراه برخی از روستاهای 
اطراف و حتی شهر یاسوج مرکز این استان لرزاند و به سه 
هزار و 700 واحد از منازل مسکونی خسارت وارد کرد.
به گزارش  ایلنا از یاسوج، ۸00 واحد به علت خسارت 
این زلزله 60 تا 100 درصد نیاز به بازسازی دارد و از 
مجموع سه هزار و 700 واحد نیز 2 هزار و 900 واحد 
تعمیری هستند.از مجموع ۸00 واحد بازسازی 420 واحد 
شهری و 3۸0 واحد روستایی و از 2 هزار و 900 واحد 
تعمیری هزار و 500 واحد شهری و هزار و 400 واحد 
روستایی است.اگرچه این زمین لرزه تلفات جانی نداشت 
اما علاوه بر خسارت شدید به منازل مسکونی مردم،  67 
نفر مصدوم برجای گذاشت و البته زلزله 4.5 ریشتری 
ششم اسفندماه همان سال و در ست پس از 7 روز از زلزله 
اول سی سخت   14 نفر دیگر مصدم شدند  و خانه هایی 
که ترک خوردگی و خسارت کمتری از زلزله قبلی دیده 
بودند در این زمین لرزه بیشتر و شدید تر و حتی غیرقابل 
سکونت شدند. با گذشت حدود هشت ماه از وقوع آن 
زلزله تخریب گر اما روند ساخت منازل مسکونی اکنون 
و در آستانه سرمای سوزناک قله های دنا رضایت بخش 

نیست و سرمای زودرس هم فرارسیده است.
وعده مسئولان برای تحویل مسکن زلزله زدگان 

محقق نشده است
وضعیت ساخت مسکن همچنان دغدغه اصلی 
زلزله زدگان شهر سی سخت و شهرستان دنا بوده و وعده 
مسئولان مبنی بر تحویل مسکن تا قبل از فصل سرما به 
دلایل مختلف محقق نشده و حالا زلزله زدگان باید خود 
را آماده تحمل سوز سرمای منفی 20 درجه زمستان های 
شهر سی سخت در پای ارتفاعات دنا کنند.ناکافی بودن 
تسهیلات حتی برای واحد های ۸0 متری مدنظر بنیاد 
مسکن، آزاد سازی قطره چکانی تسهیلات، پرداخت نشدن 
تسهیلات به بخش کشاورزی، امهال نشدن تسهیلات 
بخش های زیان دیده، بر زمین ماندن مطالبات شهرداری 
از بنیاد مسکن، بلاتکلیفی خانه های تخریبی مشمول 
کمیسیون ماده پنج و محروم ماندن خانه های تخریب 
شده خارج از محدوده شهر از مشکلات اساسی کنونی 
سی سخت پس از  زلزله است.یک زلزله زده شهر سی 
سخت مرکز شهرستان دنا، پرداخت 100 میلیون تومان 
تسهیلات برای ساخت هر واحد مسکونی را ناچیز خواند و 
به ایلنا گفت :  کسانی که ادعا می کنند با این تسهیلات 
و در این شرایط اقتصادی و گرانی می توانند با این 
میزان خانه بسازند، بیایند و خانه ما را بسازند.یک سی 
سختی زلزله زده دیگر هم با اشاره به فرارسیدن فصل 
سرما اظهارداشت: از مسئولان و متولیان امر انتظار داریم 
برای زودتر ساختن خانه های مردم زلزله زده سی سخت 
فکری اساسی کنند تا این مردم از سرمایی که در حال فرا 
رسیدن است نجات پیدا کنند و در سرما تلف نشوند.هادی 
دوستانی،از پرداخت نشدن 1۸5 میلیون تومان تسهیلات 
بلاعوض و سایر تسهیلات که قرار بود به زلزله زدگان 
پرداخت شود و البته بسیاری از زلزله زدگان دریافت 
نکرده اند هم خبرداد.وی کمبود مصالح ساختمانی بویژه 
»سیمان« را از دیگر مشکلات کنونی برای زلزله زدگان 

سی سختی عنوان و خاطرنشان کرد: شرایط سختی پیش 
روی زلزله زدگان در زمستان امسال است و فصل سرما در 
شهر سی سخت برخلاف تمام شهرهای استان کهگیلویه و 
بویراحمد زودتر شروع می شود.حکمت الله حاجتی دیگر 
زلزله زده سی سختی از سختی های کنونی زلزله زدگان 
این شهر در شرایط کرونایی و اقتصادی اظهار نگرانی کرد 
و یادآورشد: زلزله و کرونا بلایایی است که اکنون بخش 
عمده ای از زلزله زدگان این شهر را زمین گیر کرده است.
عبدالصمد رضایی، فعال سیاسی و اجتماعی شهرستان 
دنا در خصوص وضعیت شهر زلزله زده سی سخت هم با 
بیان اینکه این روزها دغدغه مردم شهر سی سخت زیاد 
شده است، اظهارداشت: برای احداث منازل مسکونی زلزله 
زدگان سی سختی با تغییر دولت ها خللی ایجاد شده که 
دولت سیزدهم باید شتاب دوچندان تری نسبت به ساخت 
و ساز واحدهای مسکونی در این شهر از خود نشان دهد.
این فرهنگی ساکن شهر سی سخت، استمهال نشدن 
تسهیلات بانکی را از دیگر دغدغه های زلزله زدگان ذکر 
و یادآورشد: در قول ها و وعده های داده شده مسئولان، 
دادن تنفس برای تسهیلات زلزله زده بود که مشکلاتی 
در این ارتباط از سوی برخی بانک ها ایجاد شده است.
علی فرد، شهردار سابق شهر سی سخت هم در خصوص 
هزینه گرفته شده از زلزله زدگان برای صدور پروانه، 
خاطرنشان کرد: شهرداری برای منازل 100 متر، پروانه 
رایگان صادر کرد که در این ارتباط ۸30 پروانه صادر و  
 مبلغ هفت میلیارد و 400 میلیون تومان از بنیاد مسکن

 طلبکار است.
پرداخت تسهیلات ساخت و ساز منازل زلزله زده 

به صورت قطره چکانی
رئیس شورای شهر سی سخت هم به ایلنا گفت: ۸0 متر 
زیربنا برای منازل مسکونی مردم این شهر بسیار کم است 
و میزان تسهیلات هم برای همین ۸0 متر هم پاسخگو 
نیست و هر متر خانه با سه میلیون تومان ساخته می شود 
که با این روند، تسهیلات اختصاصی ناچیز است.حمید 
تقی زاده با بیان اینکه بسیاری از شهروندان سی سختی 

بنُیه اقتصادی ضعیفی دارند، اظهارداشت:  تسهیلات 
بصورت قطره چکانی در اختیارمردم قرار می گیرد و 
اکنون که هفت ماه از زلزله سی سخت گذشته هنوز 
تغییر کاربری ها بطور کامل انجام نشده و ما معتقدیم 
این نوع کار کردن، مدیریت بحران نیست.وی با اظهار 
تاسف از اینکه اقساط وام ها هم قطره چکانی آزاد می 
شود که انتظار می رود این مشکل حل شود، خاطرنشان 
کرد: در بحث صدور پروانه ها  از طرف شهرداری این 
کار صورت گرفته و قرار بود مازاد هزینه صدور پروانه، 
توسط بنیاد مسکن پرداخت شود که تا کنون جز یک 
مبلغ جزئی هیج مبلغی به شهرداری پرداخت نشده 
است.رئیس شورای شهر سی سخت با بیان اینکه بخش 
زیادی از خانه هایی که در زلزله تخریب شده الان 
گرفتار کمیسیون ماده پنج هستند و نتوانسته اند پروانه 
و تسهیلات بگیرند، اظهارداشت: زلزله در همه مناطق 
رخ داده اما به خانه های تخریب شده خارج از محدوده 
شهر هیچ خدماتی داده نشده است.تقی زاده گفت:هیچ 
خسارتی از طرف سازمان جهاد کشاورزی به طرح های 
خسارت دیده کشاورزی پرداخت نشده و از سویی طبق 
قانون مصوب شده مجلس باید تسهیلات بانک ها را امهال 
کنند اما هیچ گونه اقدامی نشده است.امام جمعه سی 
سخت هم با سنگین ارزیابی کردن زلزله این شهر در روز 
آخر بهمن ماه سال گذشته، اظهارداشت: حادثه ای که 
در سی سخت اتفاق افتاد بسیار سنگین بود و انتظار از 
مسئولین کشور این است که همچون گذشته در کنار این 
مردم باشند.ناصر مصباح نژاد با اشاره به مشکلات اعتباری 
برای بازسازی، یادآورشد:مردم انتظار دارند برای تکمیل 
ساخت منازل خود حداقل مبلغ 100 میلیون تومان دیگر 
به تسهیلات اضافه شده و از سویی تسهیلات معیشتی هم 
تنفس داده شود.امام جمعه سی سخت با تاکید براینکه 
حق هر ایرانی یک مَسکن است، با اظهار تاسف ادامه داد:  
250 مستاجر در شهرستان دنا بدون سرپناه هستند و 
پیشنهاد می کنم دولت برای آنان زمینی اختصاص و برای 

این افراد خانه احداث شود.

  شرایط ساخت و ساز در سی سخت 
مناسب نیست

فرماندار شهرستان دنا هم به ایلنای یاسوج گفت: فصل 
سرما تقریبا در این شهرستان شروع شده و شرایط ساخت 
و ساز مناطق زلزله زده شهرستان دنا بخصوص شهر سی 
سخت مناسب نیست و تقریبا 65 درصد واحدهای 
مسکونی این منطقه در مرحله سقف هستند و احتمال 
دارد که تا یک ماه آینده، خانه خود را تکمیل کنند اما 
حدود 30 درصد واحدهای مسکونی مردم زلزله زده سی 
سخت احتمال دارد که تا رسیدن فصل سرما به طول 
بینجامد که باید تدیبر ویژه ای اندیشیده شود.عبدالحمید 
پناهی  با بیان اینکه شهر سی سخت در بدترین برهه 
زمانی و در شرایط اقتصادی خاصی که کشور دچار آن 
بود دچار زلزله شده است، تصریح کرد: هم اکنون نیز 
با کمبود اعتبارات و کمبود نقدینگی در امر بازسازی 
مواجه بوده که مشکلات زیادی را  ایجاد کرده است.

وی گفت: دولت 141 میلیارد تومان تسهیلات بلاعوض 
برای زلزله زدگان سی سختی مصوب کرد اما از این 
مقدار 97 میلیارد و 700 میلیون پرداخت شده و اکنون 
تعداد زیادی از زلزله زدگان نیمی از باقیمانده تسهیلات 
خود را دریافت نکرده اند.پناهی افزود: تسهیلات پیش 
بینی شده جوابگوی نیاز مردم نیست و برای واحدهای 
مسکونی با زیر بنای 70 تا ۸0 متری است و این در 
حالی است که بیشتر زلزله زدگان منازل با زیر بنای 
بیش از 1۸0 متر به بالا ساخته اند که نیاز است دولت 
در این زمینه کمک کند و چون سی سخت روی گسل 
قرار دارد برای استحکام بیشتر، نیازمند افزایش اعتبارات 
هستیم.فرماندار دنا از کمبود سیمان برای ساخت و ساز 
واحدهای مسکونی زلزله زدگان سی سختی هم خبرداد 
و آن را یکی از مشکلات جدی آنان عنوان و یادآورشد: 
بنیاد مستضعفان تأمین کامل سیمان رایگان مورد نیاز 
برای بازسازی خانه های خسارت دیده و مناطق آسیب 
دیده از زلزله شهرستان دنا را عهده دار شده اما اکنون 30 
درصد از تعهد خود را در این ارتباط محقق کرده است.

وی گفت: به هر واحد مسکونی خسارت دیده احداثی 
سی سخت 160 کیسه معادل هشت تن به صورت رایگان 
تحویل داده می شود و تاکنون 25 درصد سیمان رایگان 
تحویل شده است.پناهی با بیان اینکه از 10 میلیارد تومان 
مبلغ تعهدی ستاد اجرایی فرمان حضرت امام نیز تنها 
40 درصد پرداخت شده است، خاطرنشان کرد: زلزله 
زدگان درخواست افزایش تسهیلات بلاعوض را دارند در 
حالی که تاکنون بیش از  40 میلیارد تومان از اعتبارات 
بلاعوض پرداخت نشده است. فرماندار شهرستان دنا با 
بیان اینکه یکهزار و 700 واحد مسکونی شهر و روستایی 
احداثی در این شهرستان وجود دارد، تصریح کرد: تاکنون 
حدود 300 واحد مسکونی در شهر و روستاهای زلزله زده 
شهرستان دنا تکمیل و تحویل شده است.پناهی با بیان 
اینکه 200 واحد مسکونی خسارت دیده از زلزله در شهر 
سی سخت به صورت فلزی یا پیچ مهره در حال ساخت 
است، ادامه داد: در خصوص تنفس وام های زلزله زدگان 
سی سخت که مشمول دوسال بخشودگی می شوند باید 
محل این مساله مهم مشخص شود که تاکنون به همین 

علت اجرایی و محقق نشده است.

کاهش بارش ها و تشدید بحران خشک شدن دریاچه 
ارومیه موجب اتصال جزایر این تالاب بین المللی و تهدید 
جدی برای حیات وحش ساکن در جزایر به خصوص 

گوزن زرد ایرانی شده است.
به گزارش مهر، کاهش حجم آب دریاچه ارومیه در 
سال جاری باعث شده است تا بخش هایی از جزایر اشک 
و کبودان که محل زندگی حیات وحش از جمله قوچ و 
میش ارمنی هستند از محصور بودن با آب خارج شده و 
به خشکی های جنوبی دریاچه ارومیه بپیوندد.چسبیدن 
این جزایر به خشکی های جنوب دریاچه، زمینه را برای 
ورود گونه های گوشتخوار و مهاجمی مانند پلنگ، روباه و 
شغال و همچنین احتمال خروج حیات وحش از جزایر 
و نیز ورود افراد سودجو فراهم ساخته و که این امر نیز 
اکوسیستم طبیعی این جزایر را با مشکل مواجه خواهد 
ساخت و خطراتی را برای وحوش آن به وجود خواهد 
آورد.کاهش 50 درصد جمعیت فلامینگو، کاهش 35 
درصدی تعداد پرندگان ساکن در حوضه دریاچه ارومیه 
از مهمترین مشکلات ناشی از کاهش بارش ها و تشدید 
بحران خشک شدن این تالاب بین المللی استجزیره 
اشک یکی از جزایر 9 گانه پارک ملی و دومین جزیره 
بزرگ پارک ملی دریاچه ارومیه است؛ این جزیره با 2 
هزار و 300 هکتار به علت محصور شدن در میان آب 
در بیش از 20 سال گذشته مهمترین و امن ترین محل 
برای زیست گوزن زرد انتخاب شده بود.در سال های 
اخیر با خشک شدن بخش وسیعی از پهنه آبی دریاچه 
ارومیه تهدیدات کم آبی و کم غذایی در کنار سایر 
عوامل تهدید کننده موجب کاهش 30 درصدی تعداد 
گوزن زرد در جزیره اشک ارومیه شده و شمار آنها را 
به 29 رأس رسانده است.کاهش 50 درصد جمعیت 
فلامینگو، کاهش 35 درصدی تعداد پرندگان ساکن در 
حوضه دریاچه ارومیه از مهمترین مشکلات ناشی از 

 کاهش بارش ها و تشدید بحران خشک شدن این تالاب
 بین المللی است.

رئیس اداره حیات وحش حفاظت محیط زیست 
آذربایجان غربی در خصوص آخرین وضعیت حیات وحش 
جزایر و حوضه دریاچه ارومیه به خبرنگار مهر گفت: 
امسال متأسفانه شاهد کاهش بارندگی و به تبع آن تشدید 
خشک شدن دریاچه ارومیه و مخاطره افتادن زندگی 
حیات وحش دریاچه ارومیه هستیم.امید یوسفی با بیان 
اینکه به دلیل محصور شدن جزیره اشک در میان برخی 
صخره های نمکی پنهان در زیر آب و نیز شرایط نامناسب 
امسال امکان سرشماری گوزن زرد ایرانی و نیز حیات 
حش ساکن در جزایر دریاچه ارومیه فراهم نشد، افزود: 
بررسی های میدانی اولیه از جزیره اشک نشان می دهد هر 
چند با وجود مشکل کم آبی جمعیت گوزن زرد ایرانی 
10 تا 15 درصد افزایش داشته باشد.وی خاطرنشان کرد: 
با وجود این افزایش نسبی اما در حال حاضر جمعیت 
گوزن زرد ایرانی در جزیره اشک حال و روز خوبی نداشته 
و جمعیت آن نسبت به سال های گذشته رو به کاهش 
است.رئیس اداره حیات وحش حفاظت محیط زیست 
آذربایجان غربی با بیان اینکه ورود گونه های گوشت خوار 
از جمله ببر به همراه ورود قوچ و میش ارمنی به جزیره 
اشک پارک ملی دریاچه ارومیه یکی از عوامل تهدید 
تداوم حیات گوزن زرد ایرانی است ، گفت: این امر موجب 
کم آبی و اتصال جزایر به یکدیگر شده و به همراه ورود 
این گونه، حیوانات گوشت خواری چون پلنگ، گرگ و 
روباه نیز وارد این زیست بوم شدند و حیات این جاندار 
در معرض انقراض قرار دارد.یوسفی از کمبود آب شرب 

به عنوان مهمترین عامل محدود کننده حیات وحش 
در جزایر دریاچه ارومیه نام برد و اضافه کرد: برای حل 
مشکل کمبود آب چشمه ها و آب انبارهای متعددی در 
جزایر ایجاد شده تا آب ناشی از بارندگی های را ذخیره 
کنند که در این راستا 6 آب انبار هم برای حفاظت از 
جانداران و حیات وحش منطقه در نقاط مختلف جزایر 

ایجاد شده است.
وی خاطرنشان کرد: هم اکنون پنج نوع پستاندار 
در پارک ملی دریاچه ارومیه زندگی می کنند از جمله 
قوچ و میش به تعداد یکهزار و 400 رأس، گوزن زرد 
ایرانی به تعداد 55 رأس، روباه، شغال و پلنگ؛ که 
بیشتر در جزیره کبودان هستند و اتصال جزایر موجب 
شد تعدادی به جزیره اشک وارد شوند که رقیب غذایی 
گوزن هستند.رئیس اداره حیات وحش حفاظت محیط 
زیست آذربایجان غربی گفت: بیشترین نگرانی از اتصال 
جزایر خروج حیات وحش و ورود گونه های مهاجم به 
همراه احتمال حضور افراد سودجو و یا غیر کارشناس 
به جزایر است که در این راستا میزان حضور نیروهای 
محیط بانانی را به صورت شبانه روزی افزایش داشته 
داده ایم.وی با بیان اینکه برنامه عمل ملی حفاظت از 
گوزن زرد اقدامی ویژه برای صیانت از این گونه منحصر 
به فرد محسوب می شود، گفت: این برنامه در سه سال 
اخیر در استان به اجرا در آمده و دارای چندین وظیفه 
است که وظایف تعریف شده مهمتر در اولویت قرار 
گرفته اند.یوسفی همچنین از کاهش 35 درصدی پرندگان 
حوضه دریاچه ارومیه در سال جاری خبر داد و گفت: 
جمعیت کفچه نوک، تینچه و فلامینگو پرندگان ساکن 

دریاچه ارومیه امسال به دلیل شرایط نامناسب آبی 35 
تا 50 درصد کاهش داشته است.وی با اشاره به اینکه 
دریاچه ارومیه سالانه پذیرای 60 تا 70 هزار بال فلامینگو 
است، عنوان کرد: امسال به علت فراهم نبودن شرایط 
زیستی و گرفتاری پرندگان در دریاچه به دلیل غلظت 
بالای نمک آب این میزان به کمتر از 40 هزار بال رسیده 
که کاهش نزدیک 50 درصدی نشان می دهد.رئیس اداره 
حیات وحش حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی با 
بیان اینکه علاوه بر کاهش تعداد فلامینگو ها تعداد سایر 
پرندگان نیز مانند کاکایی ها، تنجه و آن قوت به علت 
فراهم نبودن شرایط زیستی کاهش یافته است، گفت: 
آذربایجان غربی با دارا بودن بیش از 300 گونه از انواع 
پرندگان آبزی و کنارآبزی و بیش از 70 تالاب دائمی 
و فصلی یکی از مهمترین مکان های مهاجرت و زیست 
انواع پرندگان است.وی با اشاره به اینکه آذربایجان غربی 
در مسیر یکی از 7 کریدور مهم مهاجرت پرندگان دنیا 
قرار دارد، گفت: خشکی دریاچه ارومیه از دلایل کاهش 
مهاجرت پرندگان به تالاب های استان نسبت به دهه های 
گذشته است امسال هم اگر بارندگی های نیمه دوم سال 
کاهش داشته باشد این مشکل ادامه خواهد داشت.یوسفی 
با اشاره به آغاز فصل مهاجرت پرندگان به خصوص در 
حوضه دریاچه ارومیه از مردم خواست به دلیل تنش های 
طبیعی در سال جاری از جمله کاهش بارش و کمبود آب 
از شکار غیرمجاز پرندگان خودداری کرده و میزبان خوبی 
برای پرندگان مهاجر باشند.دریاچه ارومیه دارای 102 
جزیره کوچک و بزرگ است که حیات وحش متعددی 
در آنها ساکن هستند با بحران خشک شدن این تالاب 
بین المللی نه تنها حیات مردم منطقه بلکه حیات وحش 
نیز با چالش ها و تنش های طبیعی زیادی روبه رو شده اند 
که این امر توجه مسئولان به احیای این زیست بوم را 

دوچندان می کند.

مدیر دفتر حفاظت و بهره برداری از 
آب شرکت آب منطقه ای استان قم، گفت: 
در برخی از بخش های استان سالانه تا 16 
سانتیمتر فرونشست زمین  ثبت شده است و 
این یعنی خلل، فرج و فضای خالی بین ذرات 
که اشباع از آب بوده، در حال از بین رفتن 
است و اگر این روند ادامه داشته باشد امکان 
احیای آبخوان از طریق نفوذ و تغذیه برای 
همیشه مسدود شده و در اصطلاح آب خوان 

در حال مرگ است!
رضا محمدی، مدیر دفتر حفاظت و بهره 
برداری از آب شرکت آب منطقه ای استان 
قم، در گفت وگو با ایسنا بابیان اینکه کشور 
ایران به لحاظ تقسیمات آبی به 6 حوضه 
آبریز اصلی )درجه یک( و 30 حوضه آبریز 
فرعی )درجه دو( و 609 محدوده مطالعاتی 
تقسیم می شوند، عنوان کرد: استان قم در 
حوضه درجه یک فلات مرکزی و حوضه 
درجه  دو دریاچه نمک  قرار دارد و شامل 7 
محدوده مطالعاتی می شود که تمامی وسعت 
یا بخشی از آن ها در استان قم قراردارد.وی با 
اشاره به اینکه متوسط بارش در کشور حدود 
250 میلی متر و در دنیا 750 میلی متر است 
در حالیکه این میزان در استان قم  کمتر از 
160 میلی متر و بسیار پایین تر از متوسط 
کشور و دنیا است، بیان کرد: سهم استان قم 
از نزولات جوی خیلی زیاد نیست و این سهم 

اندک نیز عمدتا به دلیل اقلیم گرم و خشک 
وتبخیر زیاد از دسترس خارج می شود.وی 
با بیان اینکه استان در انتهای حوضه آبریز 
رودخانه های قمرود و قره چای قرار دارد، 
افزود: جریان آب سطحی و آورد این رودخانه 
ها که بر اساس آمار ایستگاه های هیدرومتری 
در گذشته بیش از 300 میلیون متر مکعب 
در سال بوده در سه دهه گذشته بسیار اندک 
و در حد صفر بوده است به طوری که قره 
چای در 25 سال گذشته تقریبا هیچ آوردی 
نداشته و سهم جریانات سطحی استان که 
برای مصارف کشاورزی و زیست محیطی 
استفاده می شود از حوزه قمرود نیز به طور 
سالانه تنها حدود30 میلیون مترمکعب در 
این مدت بوده است.وی ادامه داد: کم بودن 
نزولات جوی و کاهش منابع آب  سطحی 
باعث شده که تمرکز بهره برداری در استان 
بر منابع آب زیرزمینی بشود و حدود ۸0 
درصد از مصارف آب استان از طریق این 
منابع تامین شود و متاسفانه به دلیل اینکه 
منابع تغذیه سطحی و زیرزمینی آبخوان های 
استان محدود شده است بیلان ورودی، 
خروجی، تغذیه و تخلیه آبخوان های استان 
منفی است.وی افزود: تراز سطح آب آن ها به 

طور متوسط سالانه در حد یک متر افت دارد 
و از این رو همه آبخوان های استان ممنوعه 
اعلام شده و طبق قانون هرگونه توسعه بهره 
برداری از آن ها ممنوع است و متاسفانه در 
بعضی از مناطق استان روند کاهش سطح آب 
همچنان ادامه دارد و آبخوان دچار کسری 
مخزن شدید شده و نشست زمین را به دنبال 
داشته است.محمدی اظهار کرد: در برخی 
از بخش های استان سالانه تا 16 سانتیمتر 
فرونشست زمین  ثبت شده است و این یعنی 
خلل، فرج و فضای خالی بین ذرات که اشباع 
از آب بوده، در حال از بین رفتن است و اگر 
این روند ادامه داشته باشد امکان احیای 
آبخوان از طریق نفوذ و تغذیه برای همیشه 
مسدود شده و در اصطلاح آب خوان در حال 
مرگ است!وی با اشاره به اینکه در استان قم 
دوهزار حلقه چاه مجاز وجود دارد، بیان کرد: 
1300 حلقه در حوزه کشاورزی، 200 حلقه 
در حوزه شرب و 500 حلقه در بخش صنعت 
و خدمات استفاده می شود که مجموع بهره 
برداری از این چاه ها در حد 475 میلیون متر 
مکعب است در حالی که میزان برداشت مجاز 
آن ها در حدود 375 میلیون مترمکعب بوده 
و 100 میلیون مترمکعب اضافه برداشت از 

طریق این چاه ها صورت می گیرد که تقریبا 
همه این اضافه برداشت از طریق چاه های 
کشاورزی انجام می شود.وی دامه داد: به 
لحاظ تعداد تقریبا در همین حدود نیز چاه  
غیرمجاز فعال در استان قم وجود دارد؛ اما 
حجم برداشت آن ها نسبت به چاه های مجاز 
به مراتب کمتر است و حداکثر در حد 20 
میلیون مترمکعب و کمتر از 20 درصد کل 

برداشت های غیرمجازاست.
مدیر دفتر حفاظت و بهره برداری از آب 
شرکت آب منطقه ای استان قم با اشاره به 
نتایج آخرین آماربرداری اظهار کرد: 900 رشته 
قنات وهزار و 600 چشمه در استان قم وجود 
دارد.محمدی با اشاره به اینکه در راستای ایجاد 
تعادل بین منابع و مصارف و جلوگیری از بهره 
برداری غیرمجاز، طرح احیا و تعادل بخشی از 
حدود 14 سال پیش و همزمان با کل کشور در 
استان قم نیز شروع شده و در حال انجام است، 
گفت: از مهم ترین پروژه های این طرح گشت 
و بازرسی است که با توجه به منابع انسانی و 
مالی محدودی که وجود داشت از سال 13۸6 
از طریق به کارگیری بخش خصوصی گروه های  
صحرایی متعدد تشکیل و راه اندازی شده که 
با گشت زنی بطور مستمر در مناطق مختلف 

استان حضور فعال داشته و ضمن جلوگیری 
از بروز تخلف و تجاوز به منابع آب با متخلفین 
به طور جدی برخورد می کنند.وی بیان کرد: 
نصب کنتور هوشمند بر روی چاه های آب 
یکی دیگر از پروژه ها است که انشاء الله تا 
انتهای سال تعداد 300 حلقه چاه های استان 
به کنتور تجهیز خواهند شد.وی ادامه داد: 
اطلاع رسانی و فرهنگ سازی، ایجاد تشکل آب 
بران، حفاظت کیفی از منابع آب، بازچرخانی 
و استفاده از پساپ، از دیگر پروژه های طرح 
تعادل بخشی است که در استان در حال انجام 
است.مدیر دفتر حفاظت و بهره برداری از آب 
شرکت آب منطقه ای استان قم اظهار کرد: در 
همین راستا و با توجه به تکلیف هیئت محترم 
وزیران و سیاست های وزارت نیرو و همکاری 
همه دستگاه های ذیربط در سال گذشته، برنامه 
سازگاری  با کم آبی در استان را تهیه نموده که 
در کارگروه ملی مصوب و در فروردین ماه ابلاغ 
شده است.وی افزود: براساس برنامه مذکور همه 
بخش های مصرف و دستگاه های ذیربط مکلف 
شده اند میزان برداشت از منابع آب را تا حد 
آب قابل برنامه ریزی محدود و کاهش دهند؛ 
اجرای این برنامه با تصویب شورای حفاظت 
استان و کمیته استانی کارگروه ملی که با 
ریاست استاندار تشکیل می شود، در دستور کار 
شرکت و همه دستگاه های مربوطه قرار گرفته 

و در حال انجام است.

سرمایپاییززلزلهزدگانسیسختیراازپادرآورد

آوارگی زلزله زدگان سی سختی پس از ۸ ماه

جزایردریاچهارومیهبههممتصلشدند
زندگیحیاتوحشدرخطر

مواظبمرگتدریجیآبخوانهایقمباشید

تخریبباغیدرهمدان
بهبهانهساختمدرسهغیرانتفاعی

یک فعال محیط زیست از تخریب یکی از باغات همدان به بهانه ساخت 
مدرسه غیرانتفاعی در منطقه مزدقینه همدان خبر داد.حسین زندی در 
گفت وگو با ایسنا، پیرامون مسئله ساخت یک مدرسه غیرانتفاعی در یک باغ، 
اظهار کرد: یک مدرسه غیرانتفاعی در زمینی که کاربری باغی دارد در حال 
ساخت بود که پلیس ساختمان به مسئله ورود و پیچ و مهره های آن را باز 
کرده است.زندی تصریح کرد: شخصی که مجوز ساخت مدرسه غیرانتفاعی 
می گیرد یعنی تمکن مالی، تخصص و فضا دارد و می خواهد از این کار برای 
خود، کسب درآمد کند بنابراین کسی وظیفه ندارد فضای رایگان در اختیار 
آن قرار دارد.وی ادامه داد: چون این منطقه کمتر توسعه یافته است می توانند 
برخی ادارات فضاهایی را در اختیار آن قرار دهند اما حق ندارند فضای باغ را 
برای ساخت مدرسه تخریب کنند.این فعال محیط زیست، مطرح کرد: رهبر 
انقلاب در سخنان خود بیان کردند که حتی برای حوزه علمیه هم نباید باغات 
را تخریب کرد اما برخی اعضای شورای شهر با این افراد برای تخریب باغ و 
ساخت مدرسه، همدلی کردند.زندی ادامه داد: آیا اعضای شورای شهر به همه 
شهروندان اجازه این کار را می دهند؟ قرار نیست به بهانه های مختلف باغ ها را 
تخریب کنند. چرا باید یک نهاد به خود اجازه چنین کاری را بدهد. این همه 
ساختمان مازاد در شهر وجود دارد و می توانستند یکی از آن ها را در اختیار 
این گروه، قرار دهند.وی با اشاره به ورود پلیس ساختمان به این موضوع، 
توضیح داد: پلیس ساختمان فقط پیچ و مهره ها را باز کرده و شخصی را در 
آن مکان قرار داده تا ساخت و سازی صورت نگیرد در صورتی که اگر خانه 
یک فرد بود، با لودر تخریب می کردند. ما می خواهیم عدالت برقرار شود و 
به عنوان فعال محیط محیط زیست، مخالف تخریب بدون مجوز باغ ها با هر 
عنوانی هستیم.این فعال محیط زیست خاطرنشان کرد: بر اساس شنیده هایی 
که از ساکنان منطقه داشتم، مالک این باغ به این افراد گفته که ساخت و ساز 
را انجام دهند و 10 سال از این مدرسه استفاده کنند و پس از آن ملک را 

تخلیه کنند.

کمبوداعتبارمانعاصلیساختراهآهنشیراز
بهبوشهر

معاون عمرانی استانداری فارس با اشاره به اینکه این طرح بزرگ ملی 
در مدت ۸ سال 15 درصد پیشرفت داشته، گفت: راه آهن شیراز_بوشهر 
عسلویه برای تکمیل 20 هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد.رضایی معاون 
عمرانی استانداری فارس در گفت و گو با خبرنگار  گروه استان های باشگاه 
خبرنگاران جوان از شیراز، بیان کرد: طول این خط آهن 640 کیلومتر است 
که شیراز را از طریق بوشهر به بندر عسلویه متصل می کند.او تصریح کرد: 
این مسیر در 12 قطعه ساخته می شود که 300 کیلومتر آن در استان فارس 
است و از 4 قطعه که تا کنون عملیات اجرایی آن از سال ها پیش آغاز شده، 
2 قطعه در فارس و 2 قطعه در بوشهر قرار دارد.رضایی ادامه داد: در صورت 
تامین اعتباری بالغ بر 20 هزار میلیارد تومان از سوی بانک ها، نهاد های 
توسعه گرا، صندوق توسعه ملی، ظرفیت های بخش خصوصی، وزارت نفت و 
اعتبارات دولتی انتظار می رود این طرح در سال های آینده به بهره برداری 
برسد.معاون عمرانی استانداری فارس افزود: در چند سال اخیر به این طرح 
اعتباری اختصاص نیافته و همین موضوع موجب طولانی شدن زمان ساخت 

آن شده است.

چراکردستانهنوزدروضعیتقرمزاست
معاون امور بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی استان کردستان گفت: در 
برخی از شهرستان ها متاسفانه مردم رغبتی به واکسیناسیون ندارند و همراه 
با این موضوع، رعایت پروتکل ها هم کاهش یافته و این عوامل موجب ادامه 
دار شد پیک پنجم کرونا در کردستان شده است.ابراهیم قادری در گفت و گو 
با ایسنا با اعلام اینکه تا کنون بیش از یک میلیون دز واکسن به مردم استان 
تزریق شده است اظهار کرد: در مرحله اول 700 هزار دز و در مرحله دوم نیز 
317 هزار دز واکسن در استان تزریق شده است.وی این میزان واکسیناسیون 
را برای سطح استان کردستان ناکافی ذکر کرد و افزود: پوشش واکسیناسیون 
در استان باید فزایش یابد و مردم هم استقبال بیشتری داشته باشند.معاون 
امور بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی کردستان، واکسن های موجود را بدون 
خطر توصیف کرد و ادامه داد: تزریق این واکسن ها می تواند مردم را نجات 
دهد.وی عدم رعایت پروتکل های بهداشتی را علت اصلی تداوم وضعیت قرمز 
کرونا در استان کردستان اعلام کرد و افزود: پیک پنجم با فاصله 5 هفته ای از 
سایر استان های کشور در استان کردستان شروع شد و هنوز هم ادامه دارد.به 
گفته قادری، در برخی از شهرستان ها متاسفانه مردم رغبتی به واکسیناسیون 
ندارند و همراه با این موضوع، رعایت پروتکل ها هم کاهش یافته است و این 
عوامل موجب ادامه دار شد پیک پنجم کرونا در کردستان شده است.وی 
میزان مرگ و میر را به نسبت شیوع پیک پنجم کم اعلام کرد و یادآور شد: 
در حال حاضر سنندج و مریوان هنوز در وضعیت قرمز هستند؛ بیجار، قروه، 
سروآباد و دیواندره نیز با بیشترین پوشش واکسیناسیون در وضعیت زرد و 

ماباقی شهرستان ها نیز در وضعیت نارنجی هستند.

خیزدوبارهکرونادریزد
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد با ابراز نگرانی از 
افزایش مراجعان به مراکز درمانی گفت: متاسفانه تعداد پذیرش ها هم افزایش 
پیدا کرده و این نشانه خیز دوباره کرونا در یزد است.محمود نوری شادکام 
در گفت و گو با خبرنگار ایلنا با اشاره به آمار رو به افزایش بیماران کرونایی 
اظهار داشت: شاهد عادی انگاری و کاهش رعایت شیوه نامه های بهداشتی 
در جامعه هستیم که عوارض زیانبار آن را می توانیم در روزهای آتی ببینیم.
وی با بیان اینکه ترددهای بین شهری و مسافرت هایی که به دلایل مختلف 
در یکی دو هفته گذشته در کشور شاهد بودیم، می تواند زنگ خطر پیک 
پاییزی کرونا را به صدا در بیاورد ادامه داد: متاسفانه در هفته گذشته آمار 
بستری های مشکوک به کرونا در استان افزایش 10 درصدی داشته است که 
این برای مردم نوعی هشدار است.معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی شهید 
صدوقی یزد با بیان اینکه کار تست گیری از مبتلایان در مراکز منتخب سطح 
شهر در حال انجام است اضافه کرد: معمولا شاخص  های سرپایی زودتر 
از سایر شاخص  ها نمایان می شود و می تواند زنگ خطری برای افزایش 
بستری بیمارستانی باشد.وی با بیان اینکه در حال حاضر، 414 بیمار مشکوک 
به کرونا در بیمارستان های استان یزد بستری هستند و ۸6 نفر به دلیل 
وخامت حالشان در بخش مراقبت های ویژه حضور داشته و خدمات دریافت 
می کنند افزود: پیش بینی می شود در هفته های آینده افزایش چشمگیری 
در آمار داشته باشیم و مبتلایان به کرونا در چرخه انتقال به صورت گسترده 
رشد کنند.نوری شادکام بیان داشت: با مداخله، رعایت محدودیت ها و شیوه 
نامه های بهداشتی، کاهش تجمعات و فاصله گذاری و قرنطینه خانگی می توان 
میزان چرخش ویروس را کاهش داد اما مردم به این موضوع توجهی ندارند.
وی افزود: متاسفانه در روزهای اخیر شاهد نقض پروتکل ها و عادی انگاری و 
کاهش رعایت شیوه نامه های بهداشتی در جامعه هستیم که عوارض زیانبار 
آن را می توانیم در روزهای آتی شاهد باشیم.معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشکی شهید صدوقی یزد با انتقاد از بی توجهی در کنترل ورودی و خروجی 
مرزها اظهار داشت: پیک پنجم را به سختی و تلخی های زیاد ناشی از آمار 
بالای بستری ها و مرگ و میرها، پشت سر گذاشتیم و کم کم سیر نزولی 
موارد ابتلا را داشتیم که با بی توجهی به پروتکل ها و انجام برخی اقدامات 
به نظر می رسد روزهای سختی در پیش داریم.به گزارش ایلنا، در استان یزد 
در حال حاضر شهرستان اشکذر در وضعیت آبی، شهرستان های میبد، تفت، 
مهریز، خاتم، مروست و بهاباد در وضعیت زرد و سایر شهرستان ها در وضعیت 

نارنجی قرار دارند.

اخبار کوتاه


